–       2      –

                                                                                       Дело № 5-6-299/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04 октября 2018 года

                                    г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, в отношении
Максимова И.С.,

ДАННЫЕ,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № ДАННЫЕ Максимов И.С., являясь директором ООО ДАННЫЕ, зарегистрированного по адресу: ДАННЫЕ, не представил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию ДАННЫЕ.
В судебное заседание Максимов И.С. не явился, уведомлен надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, о причинах неявку суду не сообщил, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него не поступало, в связи с чем согласно ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении подлежит рассмотрению в его отсутствие.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Как установлено судом, юридическим лицом ООО ДАННЫЕ, налоговая декларация по налогу на прибыль за 9 месяцев 2017 года была предоставлена с нарушением установленного законодательством о налогах и сборах срока.
Согласно п.п.4 п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики обязаны: представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с п.3 ст.289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.
Как установлено по делу, предельный срок представления декларации – 30 октября 2017 года, налоговая декларация за 9 месяцев 2017 года представлена ООО ДАННЫЕ в инспекцию ФНС России по г. Симферополю средствами телекоммуникационной связи 14.11.2017 года, что подтверждается Актом об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях № ДАННЫЕ года и датой, указанной в просмотре деклараций в электронном виде, протоколом об административном правонарушении и другими материалами дела в их совокупности.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей, данном случае под должностным лицом понимается руководитель организации, совершивший административное правонарушение в связи с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц, директором юридического лица - ООО ДАННЫЕ является Максимов И.С., в связи с чем его обязанностью является надлежащий контроль за соблюдением юридическим лицом требований налогового законодательства Российской Федерации.

Мировой судья установил, что генеральный директор ООО ДАННЫЕ Максимов И.С. допустил нарушение установленного законодательством о налогах и сборах срока представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учёта юридического лица.

Вместе с тем, действия должностного лица квалифицированы неверно.
Так, из протокола об административном правонарушении следует, что действия должностного лица квалифицированы по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев предусмотренных ч. 2 ст. 15.6 КоАП РФ.

Объективная сторона данного правонарушения состоит в том, что виновный не представляет в срок, установлены законодательством о налогах и сборах, либо отказывается (то есть прямо об этом заявляет) представить в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

Согласно материалам дела должностное лицо  ООО ДАННЫЕ - директор Максимов И.С. нарушил установленный срок представления налоговой декларации, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.

В соответствии с п.20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положения лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действия (бездействие) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что это не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственности его рассмотрения.
Предусмотренные законом основания, которые препятствовали бы переквалификации действий должностного лица с ч.1 ст.15.6 КоАП РФ на ст.15.5 КоАП РФ отсутствуют. На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях должностного лица содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ.

Действия должностного лица мировой судья квалифицирует по ст.15.5 КоАП РФ - нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Санкцией ст. 15.5 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде предупреждения или наложения административного штрафа на должностных лиц.
Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства совершенного административного правонарушения, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить генеральному директору ООО ДАННЫЕ Максимова И.С., который, согласно материалам дела, ранее не привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, административное наказание в виде предупреждения.

  На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора ООО ДАННЫЕ Максимова И.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Копию постановления направить в ИФНС России по г. Симферополю.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г.Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.
Мировой судья                                                                                                Н.В. Заевская